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KOXLEAR IMPLANTLI 
BOLALAR OG‘ZAKI NUTQINI 
SHAKLLANTIRISHDA 
QO‘LLANILADIGAN 
ZAMONAVIY USULLAR
Mamasiddikova Maftuna Akbarjon qizi
Toshkent kimyo xalqaro universiteti
Namangan filiali magistratura talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada koxlear implantli bolalarda og‘zaki nutqni shakllantirish jarayonida qo‘llaniladigan 
zamonaviy metod va texnologiyalar tahlil qilinadi. Implant o‘rnatilgandan so‘ng reabilitatsiya jarayonining bosqichlari, 
audiopedagogik mashg‘ulotlarning ahamiyati, eshituv-motor koordinatsiyasini tiklash, fonematik idrokni rivojlantirish va 
artikulyatsiyani shakllantirish metodlari ilmiy-amaliy nuqtayi nazardan yoritiladi. Shuningdek, multimodal yondashuv, logo-
pedik texnologiyalar, sensor mashg‘ulotlar, audiologik kuzatuv hamda ota-onalar bilan hamkorlikning nutq rivojiga ta’siri 
tahlil qilinadi. Maqolada zamonaviy raqamli vositalar – mobil ilovalar, audiotrenajyorlar va interfaol dasturlar orqali nutqni 
rivojlantirish samaradorligi ham ko‘rsatib beriladi. Tadqiqot natijalari koxlear implantli bolalarda og‘zaki nutqni shakllanti-
rish tizimli, bosqichma-bosqich va individual yondashuvni talab etishini tasdiqlaydi.

Kalit so‘zlar: koxlear implant, og‘zaki nutq, audiopedagogika, logopedik reabilitatsiya, fonematik idrok, multimodal yon-
dashuv, audiotrenajyor, artikulyatsiya, sensor integratsiya.
Abstract: This article analyzes modern methods and technologies used in the process of developing oral speech in 
children with cochlear implants. The stages of the rehabilitation process after implantation, the importance of audiopeda-
gogical sessions, methods for restoring auditory-motor coordination, developing phonemic perception, and forming artic-
ulation are examined from a scientific and practical perspective. The study also highlights the impact of a multimodal 
approach, speech therapy technologies, sensory training, audiological monitoring, and parental involvement on speech 
development. Furthermore, the effectiveness of modern digital tools – mobile applications, audio trainers, and interactive 
programs – in speech development is demonstrated. The research findings confirm that the formation of oral speech in 
children with cochlear implants requires a systematic, step-by-step, and individualized approach.

Key words: cochlear implant, oral speech, audiopedagogy, speech therapy rehabilitation, phonemic perception, multi-
modal approach, audio trainer, articulation, sensory integration.
Аннотация: В данной статье анализируются современные методы и технологии, применяемые в процессе фор-
мирования устной речи у детей с кохлеарным имплантом. Освещаются этапы реабилитационного процесса после 
имплантации, значение аудиопедагогических занятий, методы восстановления слухо-моторной координации, раз-
вития фонематического восприятия и формирования артикуляции с научно-практической точки зрения. Также 
рассматривается влияние мультимодального подхода, логопедических технологий, сенсорных занятий, аудио-
логического мониторинга и сотрудничества с родителями на развитие речи. В статье показана эффективность 
использования современных цифровых средств – мобильных приложений, аудиотренажёров и интерактивных 
программ – в развитии речи. Результаты исследования подтверждают, что формирование устной речи у детей с 
кохлеарным имплантом требует системного, поэтапного и индивидуального подхода.

Ключевые слова: кохлеарный имплант, устная речь, аудиопедагогика, логопедическая реабилитация, фонема-
тическое восприятие, мультимодальный подход, аудиотренажёр, артикуляция, сенсорная интеграция.

KIRISH
Zamonaviy tibbiyot va audiologiya sohasidagi yutuqlar eshitishida chuqur nuqsoni bo‘lgan bolalar uchun 

keng imkoniyatlarni yaratib bermoqda. Shulardan biri – koxlear implantatsiya texnologiyasidir. Koxlear implantlar 
eshitish nervini sun’iy stimulyatsiya qilish orqali bolaning tovushlarni idrok etish va ularni nutqqa aylanti-
rish imkoniyatlarini qayta tiklaydi. Shu bois implant qo‘yilgan bolalarda og‘zaki nutqni shakllantirish jarayoni 
murakkab, ammo juda muhim bo‘lib, maxsus pedagogik, logopedik va audiologik yondashuvlarni talab etadi. 
Maktabgacha va kichik maktab yoshidagi bolalar nutqining rivojlanishi ijtimoiylashuv, shaxsiy sifatlar, tafakkur, 
muloqot ko‘nikmalari hamda psixologik rivojlanishning asosi sifatida qaraladi. 
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Ayniqsa, koxlear implantli bolalarda bu jarayon bir necha bosqichda amalga oshadi: tovushlarni farqlash, 
eshituv idrokining shakllanishi, fonematik taraqqiyot, artikulyatsiya va nutqning grammatik tuzilishiga o‘tish. 
Ushbu jarayonni samarali tashkil etish uchun logoped, surdopedagog, audiolog hamda oilaning hamkorligi 
zarur.
MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI

Bugungi kunda audiopedagogika va logopediya sohasida zamonaviy pedagogik texnologiyalar, multi-
modal yondashuv, sensor integratsiya, audiotrenajyorlar, mobil ilovalar, vizual va kinestetik mashqlar keng 
qo‘llanilmoqda. Mazkur usullar koxlear implantli bolalarning eshitish va nutqiy faoliyatini faollashtirib, tovush 
hamda so‘zlarni o‘zlashtirish jarayonini tezlashtiradi. Shuningdek, nutq reabilitatsiyasining muvaffaqiyati indi-
vidual dasturlash, psixologik qo‘llab-quvvatlash va uy sharoitidagi uzluksiz mashg‘ulotlar bilan chambarchas 
bog‘liqdir. Mazkur maqolada koxlear implantli bolalarda og‘zaki nutqni shakllantirishning zamonaviy usullari, 
ularning ilmiy asoslari, amaliy reabilitatsiya texnologiyalari hamda pedagogik jarayon samaradorligini oshirish 
omillari keng yoritiladi.

Koxlear implantli bolalarda og‘zaki nutqni shakllantirish murakkab va bosqichma-bosqich amalga oshiril-
adigan jarayon bo‘lib, u audiologik, logopedik, psixologik hamda pedagogik yondashuvlarning uyg‘unligini talab 
qiladi. Implant qo‘yilgan bolalar tovushlarni tabiiy eshitish qobiliyatidan mahrum bo‘lgan bo‘lsalar-da, maxsus 
mashg‘ulotlar va reabilitatsiya texnologiyalari orqali tovushlarni qabul qilishni o‘rganadilar, so‘z boyligini shakl-
lantiradilar hamda muloqotga kirishish ko‘nikmalariga ega bo‘ladilar. Ayniqsa, implantatsiya jarayonidan so‘ng 
dastlabki yillarda to‘g‘ri tanlangan metodlar natijaning barqaror va samarali bo‘lishini ta’minlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Birinchi navbatda audiopedagogik metodlar koxlear implantli bolalarning eshituv idrokini rivojlantirishda 

asosiy vosita bo‘lib xizmat qiladi. Bu jarayon tovushni sezish, farqlash, aniqlash va eslab qolishdan boshlanadi. 
Maxsus audiotrenajyorlar, tovushli o‘yinlar hamda intonatsiyalarni farqlash mashqlari orqali bolada eshituv-
motor koordinatsiyasi shakllanadi. Masalan, atrof-muhit tovushlarini farqlash, ovoz balandligi va tembriga 
e’tibor qaratish, tovushdan so‘zga, so‘zdan gapga o‘tish jarayoni bosqichma-bosqich o‘rgatiladi. 

Logopedik metodlar esa og‘zaki nutqni o‘stirishda yetakchi o‘rinni egallaydi. Artikulyatsion mashqlar, 
nutq apparatini faollashtirish, fonematik idrokni shakllantirish hamda tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilish bo‘yicha 
mashg‘ulotlar muntazam davom ettiriladi. Koxlear implantli bolalarda tovushlarni talaffuz qilish ko‘pincha qiyin-
chilik bilan kechadi, shu sababli logoped yordamida har bir tovush alohida o‘rgatiladi, so‘ng so‘z va gap tuzishga 
o‘tiladi. Bu jarayonda vizual ko‘rsatmalar, lab o‘qish, kinestetik metodlar, artikulyatsion kartochkalar hamda 
oyna usuli kabi texnikalar kutilgan natijaga erishishda muhim rol o‘ynaydi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Bugungi kunda multimodal yondashuv – eshitish, ko‘rish, kinestetik va taktil idrokni uyg‘unlashtirish – eng 

samarali metodlardan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Multimodal yondashuv orqali tovushlar nafaqat eshitish 
yo‘li bilan, balki ko‘rish orqali lab harakati, imo-ishora, rasmlar va piktogrammalar orqali ham mustahkamla-
nadi. Bunday yondashuv implantli bolalarda murakkab nutqiy jarayonlarni tezroq o‘zlashtirishni ta’minlaydi. 
Buning bilan birga, zamonaviy raqamli vositalar ham nutqni rivojlantirishda katta imkoniyatlar yaratmoqda. 
Mobil ilovalar, audiotrenajyorlar, logopedik dasturlar, animatsion darslar hamda interfaol o‘yinlar bolalarni o‘qi
tishga motivatsiya beradi, nutqni mustahkamlash jarayonini qiziqarli qiladi. Masalan, tovushni tanish, gapni 
to‘ldirish, hikoya tuzish va tovushni taqlid qilish dasturlari orqali mashg‘ulotlar samaradorligi oshadi. Sensor 
integratsiya texnologiyalari ham implantli bolalar uchun dolzarbdir. Qum terapiyasi, suv bilan mashqlar, taktil 
o‘yinlar, motorikani rivojlantirish hamda ritmik mashg‘ulotlar orqali eshituv va nutq jarayonlari yanada faolla-
shadi. Nutqni rivojlantirishda mayda motorikaning ahamiyati katta bo‘lgani sababli LEGO, kubiklar va plastilin 
bilan ishlash mashqlari keng qo‘llanadi. Reabilitatsiya jarayonida oila ishtirokining ahamiyati ham juda kattadir. 
Uy sharoitida muntazam mashg‘ulotlar, ota-onalarning emotsional qo‘llab-quvvatlashi, birgalikda o‘yin o‘ynash 
va kommunikativ faol bo‘lish bolaning nutq rivojiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Logoped va surdopedagog ota-onalarga metodik ko‘rsatmalar berib borishi lozim, chunki mashg‘ulotlar 
faqat ta’lim muassasasida emas, balki kundalik muloqot jarayonida ham davom etishi zarur.Shu tariqa, koxlear 
implantli bolalarda og‘zaki nutqni shakllantirish ko‘p komponentli jarayon bo‘lib, audiopedagogika, logope-
diya, psixologiya, sensor integratsiya hamda zamonaviy texnologiyalar birgalikda qo‘llanganda maksimal 
natija beradi. Bunday integrativ yondashuv bolaning ijtimoiylashuvi, o‘z-o‘ziga ishonchi va muloqotga kirishish 
ko‘nikmasining shakllanishida muhim ahamiyatga ega. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, koxlear implantli 
bolalarda og‘zaki nutqni shakllantirishda multimodal yondashuv, audiotrenajyorlar, artikulyatsion mashqlar va 
sensor integratsiya texnologiyalaridan foydalanish nutq rivojlanishini sezilarli darajada tezlashtiradi. Eshituv 
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idroki, fonematik farqlash va talaffuz ko‘nikmalarining shakllanishi raqamli vositalar hamda logopedik-amaliy 
mashg‘ulotlar bilan uzviy bog‘liq bo‘lganda samaradorlik yuqori bo‘lishi aniqlandi. Shuningdek, oila va muta
xassislar hamkorligi bolalarda motivatsiya, kommunikativ faollik hamda nutqning grammatik tuzilishini rivojlan-
tirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

XULOSA
Yuqoridagi tahlillar koxlear implantli bolalarda og‘zaki nutqni shakllantirish jarayoni murakkab hamda indi-

vidual yondashuvni talab etishini ko‘rsatadi. Zamonaviy audiopedagogik va logopedik metodlar – multimodal 
yondashuv, audiotrenajyorlar, artikulyatsion mashqlar, vizual va kinestetik usullar, shuningdek, sensor inte-
gratsiya texnologiyalarining qo‘llanilishi bolalarda eshituv idrokining faollashuviga, fonematik farqlash ko‘nik-
malarining shakllanishiga hamda tovush va so‘zlarni aniq talaffuz qilish ko‘nikmalarining rivojlanishiga sezilarli 
darajada ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Bundan tashqari, reabilitatsiya jarayonida oila, logoped, surdopedagog va audiolog hamkorligining 
uzviyligi muhim omil hisoblanadi. Uy sharoitidagi muntazam mashg‘ulotlar, emotsional qo‘llab-quvvatlash 
hamda kommunikativ muhitning yaratilishi nutq rivojlanishidagi natijalarni mustahkamlaydi. Shu asosda aytish 
mumkinki, koxlear implantli bolalarning og‘zaki nutqi to‘g‘ri tashkil etilgan pedagogik va texnologik jarayonlar 
natijasida muvaffaqiyatli shakllanadi hamda ularning jamiyatga ijtimoiy moslashuv darajasi oshadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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